
 

 

  

Center for Sundhed 
 

Sekretariatet 

 

  

POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: RR 098-23 

Dato: 24. oktober 2023 

Stillet af: Turan Akbulut (C)  

Besvarelse udsendt den: 27. november 2023 
 
 

Udlevering af hjælpemidler og 
hjemtagning igen 

Spørgsmål: 
Hvordan bliver udlevering af hjælpemidler koordineret, registreret og dermed 
hjemtagning af dem igen? 
  
Hvad giver kommunerne og hvad giver regionen? Hvordan samarbejdes der 
mellem kommunerne og regionen og hvordan samles der op, indsamles osv.? 

 

Kan man gøre mere for at tænke bedre sammen omkring økonomi, praktik og 

miljøaftryk? 

Svar: 

 

Udlevering og returnering af hjælpemidler på hospitalerne 

Hvis et hospital vurderer, at en patient har brug for et behandlingsredskab i 

forlængelse af sin behandling på hospitalet, er det hospitalets ansvar at be-

stille, levere og betale udgifterne til behandlingsredskabet.  

Nogle behandlingsredskaber, fx iltapparater, udleveres fra hospitalet i en af-

talt periode. Når perioden er udløbet, skal patienten sørge for, at behandlings-

redskabet returneres til den afdeling, der udleverede behandlingsredskabet. 

Hvis patienten eller de pårørende ikke selv er i stand til at returnere hjælpe-

midlerne, kontaktes hospitalernes hjælpemiddeldepot, som så afhenter. 
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 Side 2  

Andre behandlingsredskaber, fx insulinpumper, udleveres uden aftaler om, at 

de skal leveres tilbage. Alle behandlingsredskaber betales af hospitalsvæse-

net (Region Hovedstaden). 

Hospitalerne udlåner ligeledes hjælpemidler til midlertidigt brug, hvis en pati-

ent har behov for fx en rollator, krykker eller kørestol i umiddelbar forlængelse 

af sin behandling på hospitalet. Midlertidige hjælpemidler udlånes for en af-

grænset periode på fx 3 mdr. hvorefter de returneres til den afdeling eller det 

hjælpemiddeldepot, der udlånte dem til patienten. Patienten får som udgangs-

punkt hjælpemidlet med hjem ved udskrivelse. 

Hjælpemidler og behandlingsredskaber til varigt brug kommer på tale, hvis der 

ikke inden for en overskuelig fremtid ser ud til at blive en forbedring i patien-

tens helbred. I den forbindelse er det et fælles ansvar mellem kommune og 

hospitaler at vurdere, hvad formålet med hjælpemidlet er, og dermed hvem 

der skal tilvejebringe hjælpemidlet eller behandlingsredskabet og afholde ud-

gifterne i forbindelse hermed.  

Hospitalerne arbejder aktivt med den grønne omstilling, og dermed mere bæ-

redygtig hospitalsdrift. Bl.a. arbejder hospitalerne med indsatsområder, der 

kan nedbringe klimabelastningen ved at bruge mindre, bruge længere og 

bruge grønnere. Center for Økonomi oplyser, at der generelt indkøbes mange 

hjælpemidler, og hjælpemiddelområdet er således et område med potentiale i 

regionens arbejde med den grønne omstilling. Som led i den grønne omstilling 

er der samtidig fokus på mere bæredygtige indkøb, så nødvendige nyindkøb i 

så høj grad som muligt skal være grønne, cirkulære og bæredygtige.  

Regionens samarbejde med kommunerne om hjælpemidler 

Region Hovedstaden og kommunerne i regionen mødes løbende i Tværsekto-

rielt Samarbejdsforum for Behandlingsredskaber og Hjælpemidler. Samar-

bejdsforummet har til formål at understøtte et ensartet og velfungerende tvær-

sektorielt samarbejde om behandlingsredskaber og hjælpemidler med henblik 

på at sikre, at alle borgere oplever sammenhængende forløb på tværs af sek-

torerne, hvor de nødvendige hjælpemidler og behandlingsredskaber bliver stil-

let til rådighed, når behovet opstår. 

Samarbejdsforum sørger også for den løbende opdatering af det snitfladeka-

talog, som benyttes af såvel kommune som region. I Snitfladekataloget kon-

kretiseres kommunernes og regionens fælles forståelse af i hvilke situationer, 

der er tale om et hjælpemiddel, som kommunerne finansierer, og hvornår der 

er tale om et behandlingsredskab, som regionen finansierer.  
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